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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh thủy sản  

và đánh bắt thủy sản trên địa bàn xã Vinh Hà năm 2024 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số  32/KH-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2024 của 

UBND huyện Phú Vang về việc Kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh thủy 

sản năm 2024. 

Căn cứ Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 của UBND xã Vinh 

Hà về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2024; Căn cứ Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 13 tháng 01 năm 2023 của 

UBND xã về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về công tác đánh bắt, nuôi 

trồng thủy sản thuộc địa phận xã Vinh Hà. 

 UBND xã Vinh Hà xây dựng kế hoạch triển khai kiểm tra công tác phòng 

chống dịch bệnh thủy sản và đánh bắt thủy sản trên đầm phá xã Vinh Hà như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

- Đảm bảo các cơ sở nuôi trồng thủy sản trên địa bàn xã thực hiện công tác 

phòng chống dịch bệnh theo Thông tư số 04/2016/TT-BNNPTNT ngày 

10/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về phòng chống dịch bệnh động vật 

thủy sản,QCVN02-34-1:2021/BNNPTNT(Ban hành kèm theo Thông tư số 

14/2021/TT-BNNPTNT ngày 01/12/2021 của Bộ Nông nghiệp và PTNT ban 

hành Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về giống thủy sản). 

- Kiểm tra, hướng dẫn ngư dân thực hiện nuôi trồng thủy sản theo đúng 

lịch thời vụ, nuôi theo quy hoạch và quy trình kỹ thuật do cơ quan chuyên môn 

hướng dẫn, thực hiện các biện pháp chủ động phòng chống dịch bệnh nguy hiểm 

trên tôm nuôi như đốm trắng, bệnh hoại tử gan tụy cấp, đầu vàng,... 

- Huy động tối đa lực lượng, các phương tiện, công cụ hỗ trợ, thực hiện 

đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ chủ động kiểm tra, xử lý các hoạt động nuôi 

trồng, đánh bắt thủy sản trái pháp luật, ảnh hưởng đến môi trường. 

- Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước trong hoạt động nuôi trồng, khai 

thác, đánh bắt thủy sản, đảm bảo nguồn lợi thủy sản, phục vụ phát triển bền vững 

lâu dài. 

- Phát huy vai trò của các lực lượng tham gia công tác kiểm tra đảm bảo xử 

lý nghiêm các hành vi vi phạm. 

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP 

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp kiểm tra, xử lý và hướng dẫn các cơ sở 

nuôi thương phẩm thực hiện và chấp hành theo các quy định về phòng chống 

dịch bệnh động vật thủy sản. 

- Khi có dịch bệnh của các đối tượng nuôi thủy sản xãy ra, Phối hợp với 

Phòng Nông nghiệp và PTNT thực hiện theo hướng dẫn của Chi cục Chăn nuôi - 

Thú y về việc phòng chống dịch bệnh thủy sản. 



- Tiếp nhận và xử lý lượng chlorine được hỗ trợ phòng chống dịch bệnh 

thủy sản ở các vùng nuôi để khoanh vùng, dập dịch hạn chế tối đa việc lây lan, 

thiệt hại khi có dịch bệnh xãy ra. 

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của 

pháp luật về nuôi trồng, đánh bắt thủy sản, bảo vệ nguồn lợi thủy sản, xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản,… để người dân nắm rõ và thực hiện; 

nâng cao ý thức đấu tranh tố giác, cung cấp thông tin về hoạt động nuôi trồng, 

đánh bắt thủy hải sản vi phạm để các cơ quan chức năng chỉ đạo, xử lý. 

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực thủy sản góp phần 

phát triển kinh tế xã hội của địa phương. 

- Thành lập Đoàn tuần tra, kiểm soát, xử lý các hành vi vi phạm trong hoạt 

động nuôi trồng, đánh bắt, khai thác thủy sản trên địa bàn; kịp thời xử lý các hành 

vi vi phạm (tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm; xử phạt các hành vi vi phạm).  

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM. 

1. Thời gian triển khai thực hiện: 

Từ ngày 01/01/2024 đến ngày 31/12/2024. 

2. Địa điểm: 

Toàn bộ diện tích nuôi trồng, đánh bắt thủy sản thuộc địa phận xã Vinh Hà  

IV.  Nhiệm vụ của Đoàn kiểm tra: 

1. Ông Đặng Vấn, Phó chủ tịch UBND xã. 

Điều hành,chỉ đạo chung.  

2. Ông Đặng Đại Dương,  Trưởng Công an xã. 

- Phụ trách phân công lực lương Công an kết hợp công an xã và các thành 

viên thực hiện nhiệm vụ an ninh trực tự, có biện pháp quản lý đối tượng manh 

động. 

 - Huy động lực lượng để ứng phó các tình huống xấu có thể xảy ra như 

chống người thi hành công vụ, gây nổ, tự phá tài sản,… 

- Chịu trách nhiệm đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người và phương tiện 

tham gia trong quá trình đi đoàn kiểm tra công tác nuôi trồng, đánh bắt thủy sản 

thuộc địa phận xã Vinh Hà (Ban Công an xã có kế hoạch riêng để đảm bảo an 

ninh trật tự khi đoàn tiến hành kiểm tra). 

3. Ông Nguyễn Toàn, CHT Quân sự xã. 

- Phụ trách phân công lực lượng dân quân tự vệ, xây dựng kế hoạch phối 

hợp với Công an xã đảm bảo an ninh trật tự khi đoàn tiến hành kiểm tra. 

- Chịu trách nhiệm đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người và phương tiện 

tham gia trong quá trình đoàn kiểm tra công tác nuôi trồng, đánh bắt thủy sản 

thuộc địa phận xã Vinh Hà (Ban chỉ huy quân sự  xã có kế hoạch riêng để đảm 

bảo an ninh trật tự khi đoàn tiến hành kiểm tra). 

4. Ông La  Đông và ông Văn  Đông, Công chức Địa chính xã. 

- Kết hợp bộ phận tư pháp chuẩn bị các biểu mẫu vi phạm pháp luật về 

nuôi trồng và đánh bắt thủy sản. Đồng thời tham mưu UBND xã trong quá trình 

lập biên bản hộ gia đình có hành vi vi phạm xử lý theo quy định của pháp luật. 

- Tham mưu cho UBND xã để hợp đồng các phương tiện phục vụ công tác 

đoàn kiểm tra công tác nuôi trồng, đánh bắt thủy sản thuộc địa phận xã Vinh Hà.  

- Tham gia các buổi họp dân, đồng thời nắm bắt những thông tin để tham 

mưu UBND xã xử lý kịp thời. 



5. Ông Bảo Quốc, Giám đốc HTX TS Vinh Hà. 

Kết hợp với bộ phận địa chính xã nắm bắt tình hình xử lý ao hồ, diện tích 

thả nuôi, đối tượng nuôi chủ lực báo cáo UBND xã biết để chỉ đạo. 

Tham mưu UBND xã khi có dịch bệnh sãy ra để khoanh vùng và xử lý kịp 

thời tránh tình trạng lây lan dịch bệnh. 

6. Phương tiện, dụng cụ tổ chức tuần tra, kiểm tra: 

- Loa cầm tay: 01 cái (giao trách nhiệm VHXH xã). 

- Áo phao: 10 cái (giao trách nhiệm Địa chính xã). 

- Ghe nhôm gắn máy: 2 chiếc (giao trách nhiệm  Chi hội nghề cá thôn 

Phường Nhất và thôn Phường 5). 

7. Căn cứ tình hình thực tế, Đồng chí Trưởng đoàn quyết định thời gian 

tuần tra, kiểm tra, thông báo cho các thành viên tham gia thực hiện đảm bảo hoàn 

thành nhiệm vụ theo kế hoạch. Quá trình triển khai thực hiện, các lực lượng phải 

trang bị áo phao, các công cụ hỗ trợ đầy đủ đảm bảo tuyệt đối an toàn.  

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh thủy sản và 

đánh bắt thủy sản trên đầm phá xã Vinh Hà. UBND xã yêu cầu các cá nhân, 

thành viên được phân công nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận:  

- Đảng ủy xã (b/c); 

- TT HĐND xã (b/c);  

- CT và các PCT UBND xã; 

- Các thanh viên đoàn;  

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đặng Vấn 
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